
РЕСПУБЛ1КА КРИМ 
МУНЩИПАЛЬНИЙ 
ЗАГАЛБН00СВ1ТН1Й 
ЗАКЛАД 
«НОВОКРИМСЬКА 
ШКОЛА» 
ДЖАНКОЙСЬКОГО 
РАЙОНУ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ КЪЫРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДЖУМХУРИЕТИ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ДЖАНКОЙ
УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОКРЫМСКАЯ 
ШКОЛА» 
ДЖАНКОЙСКОГО 
РАЙОНА

РАЙОНЫНЫНЪ 
«НОВОКРЫМСКОЕ 
МЕКТЕБИ» 
МУНИЦИПАЛЕ 
УМУМТАСИЛЬ 
МУЭССИСЕСИ

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года с.Новокрымское № 3^3

Об организации питания на 2024- 2025 учебный год (завтрак,обед)

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06Л0.2013 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 
№181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения», 
постановление от 27.10.2020 года № 32 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
20.06.2020 № 16 «Об утверждении санитар’но-эпидемиологических правил СП
3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
короновирусной инфекции (COVID-19)», «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и 
подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным 
врачом РФ 18.05.2020), постановлением Совета министров Республики Крым 
от 03.12.2015 № 762 «О внесении изменений в постановление Совета министров 
Республики Крым от 30.12.2014 № 657», постановлением Совета министров Республики 
Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных 
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций», 
постановлениями администрации Джанкойского района от 27.12.2023 № 1132 «Об 
организации питания в образовательных учреждениях муниципального образования 
Джанкойский район Республики Крым», приказ Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым от 18.05.2022 №798 «Региональный стандарт оказания услуг 
по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Республики Крым», Уставом муниципального 
образования Джанкойский район Республики Крым (от 14.11.2014 № 1/4-5), с целью 
организации и обеспечения питания обучающихся образовательных учреждений 
муниципального образования Джанкойский район , приказа управления образования, 
молодежи и спорта администрации Джанкойского района «Об организации питания в 
общеобразовательных и дошкольных учреждениях Джанкойского района на 2024-2025 



учебный год» от 13.08.2024 № 258/01-03, с целью организации и обеспечения питания 
обучающихся образовательных учреждений муниципального образования Джанкойский 
район.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать питание в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 05.04.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Обеспечить выполнения постановление от 27.10.2020 года № 32 СанПиН 2.3/2.4.3590- 
20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».
3. Обеспечить выполнения приказа Министерства образования, науки и мол одежи 
Республики Крым от 18.05.2022 №798 «Региональный стандарт оказания услуг по 
обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Республики Крым».

В течение учебного года
4. Обеспечить выполнение вышеуказанных нормативных документов.
5. Обеспечить личный контроль за организацией и качеством питания обучающихся в 
образовательном учреждении.

В течение учебного года
6. Организовать работу по 100 % охвату горячим питанием учащихся и воспитанников 
образовательных учреждений Джанкойского районас 01.09.2022 года.

В течение учебного года
7. Назначить приказом по образовательному учреждению ответственного за организацию 
питания и прописать функциональные обязанности.
8. Обеспечить питание в образовательных учреждениях за счет средств бюджетов 
различных уровней, внебюджетных средств, в том числе за счет средств родителей 
(законных представителей) обучающихся.
9. Обеспечить одноразовым бесплатным горячим питанием (завтрак) из расчета 60 рублей 
на одного ребенка (за счет средств бюджета муниципального образования Джанкойский 
район) следующие категории обучающихся 1-4 классов и 5-11 классов:
а) дети-сироты;
б) дети, оставшиеся без попечения родителей;
в) дети-инвалиды;
г) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 
образовательное учреждение;
д) обучающиеся из малоимущих семей (на основании документа, подтверждающего 
статус малоимущей семьи (законных представителей) обучающихся;
е) из многодетных семей;
ж) обучающиеся специальных (коррекционных) и инклюзивных классов;
10. Обеспечить одноразовым бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся 1-4 
классов общеобразовательных учреждений из расчета 73,71 рублей на одного ребенка (за 
счет средств федерального бюджета).
11. Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) на сумму 73,71 рублей на одного 
ребенка (за счет средств бюджета муниципального образования Джанкойский район) 
следующие категории учащихся 5-11 классов:
а) дети-сироты;
б) дети, оставшиеся без попечения родителей;
в) дети-инвалиды;
г) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 
образовательное учреждение;



д) обучающиеся из малоимущих семей (на основании документа, подтверждающего
, статус малоимущей семьи);

е) из многодетных семей;
ж) обучающиеся специальных (коррекционных) и инклюзивных классов;
12. Обучающиеся 5-11 классов из многодетных семей (на основании документа, 
подтверждающего статус многодетной семьи установленного образца, выданного 
исполнительным органом государственной власти Республики Крым в сфере образования 
и науки);
13. Обеспечить выплату денежной компенсации взамен бесплатного льготного горячего 
питания за счет средств бюджета муниципального образования Джанкойский район 
Республики Крым, размер которой определяется исходя из денежной нормы (завтрак и 
обед) 133,71 руб. в день на одного ребенка взамен льготного питания получают:
- Дети-инвалиды, инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья в 
общеобразовательных учреждениях, обучающиеся в 1-11 классах муниципальных 
образовательных учреждений и получающих образование на дому на основании 
медицинских показаний;
- Дети-инвалиды, обучающиеся в 1-11 классах муниципальных образовательных 
учреждений, не имеющие возможность получать горячее питание в общеобразовательном 
учреждении по медицинским показаниям.
14.Обеспечить своевременную подачу заявки на финансирование питания детей льготной 
категории в дошкольных образовательных учреждения, учреждениях, реализующих 
программы дошкольного образования:
а) дети-инвалиды;
б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
в) дети с туберкулезной интоксикацией.
15 .Предоставлять в бухгалтерию отдела образования ежемесячно до 05 числа отчет о 
требованиях к оформлению документов.

До 02.09.2024г.
16 . На родительских собраниях проводить беседы о необходимости соблюдения режима
питания.

. По плану
17 .Вести ежедневцый учет приема пищи учащимися.

Постоянно
18. Предоставлять ответственному за организацией горячего питания Толстикову К.А., 
списки учащихся, получивших бесплатное питание в течение месяца.

Ежемесячно
19. В случае пополнения льготного контингента учащихся в своем классе или истечения 
срока действия документа, подтверждающего право на льготное питание своевременно 
информировать ответственного за организацией горячего питания Толстикову К.А.

В течение учебного года
20. Присутствовать в столовой с классами во время приема пищи.

В течение учебного года
21. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Новокрымская школа» 
С приказом ознакомлены:

Толстикова К.Аг^Д'
Бариева В.Р. jaA
Пастухова В.Й./Ra
Собанина Т.П. К..
Сейтенанова EJ^A-.
Дмитриева Е.А.

К.И.Аблаева

Садыков Д.Б Аи" 
Засько Е.А. ч. 
Линник Н.A. Leif.


